

(法第28条第1項関係様式)

平成30年度事業報告書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

特定非営利活動法人

おうみ地域人権文化スポーツ振興会

理事長 村田 輝彦

1 事業実施の成果

当NPO法人を支援していただいている多くのボランティアさんや12年間米原市からの委託事業として運営してきました放課後児童クラブ「お家笑里」を米原市との間で運営上意見が合わず委託事業としての運営を廃止し放課後児童クラブの保護者さんからの要望に応え民設運営になり米原市としては当学童の運営実績と放課後児童クラブのニーズを踏まえ市が9月から補助金を拠出するようになりました。また、米原市合併後、課題となっていた米原市文化協会の存続に向けて動き、米原市民の文化活動に一躍担うことができました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
22 各種講座 の開催事業	近江公民館・近江グラウンドの指定管理の運営の中で実施	通年	近江公民館	5名	43,317名	
23 文化教室 及び作品展開催、各種スポーツ教室及びスポーツ大会の開催事業	「花嫁行列と長持ち唄行列観音寺編」 ② の指定管理業務で実施 「阿波踊り 夕・悠・游」	11月11日 9月24日	米原市長沢 福田寺 近江公民館	100名 60名	800名 300名	525 521

24	地域防犯 安全パト ロール事 業	当該年度は実施無し					
25	人権教育 事業	当該年度は実施無し ① の指定管理業務で実 施					
26	子育て支 援、子ども 教室、自然 体験事業	こどもの民泊体験 ③ の指定管理業務で実 施 (当NPO事業) ・放課後児童クラブ	通年 金曜日 ～土曜日 通年	近江公民館	3名 8名	120名 79名	0 5,258
27	パソコン 教室の開 催事業	当該年度は実施無し					
28	その他、こ の法人の 目的を達 成するた めの施設 として設 置されて いる公共 施設等の 管理運営 事業	米原市近江公民館・近江グ ラウンド指定管理業務	通年	近江公民館 近江グラウンド	5名	43,552名	38,389

活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

NPO法人おうみ地域人権文化スポーツ振興会

自平成30年 4月 1日 至平成31年 3月31日

【経常収益】

【受取助成金等】

受取補助金 521,000

【事業収益】

事業 収益	5,787,728	
伝統文化の再発見	(454,000)	
和太鼓	(44,000)	
学力ステップアップ	(780,000)	
キッズアート	(115,500)	
料理・スイーツ	(34,200)	
キッズフラワー	(25,500)	
フラワーアレンジメント	(26,100)	
古布で遊ぶ和のちくちく	(45,000)	
筆ペン・硬筆	(86,400)	
キッズ布遊び	(16,000)	
アートフラワー	(33,000)	
阿波おどり	(20,000)	
学童	(4,108,028)	
公民館 指定管理料	35,390,000	
グラウンド指定管理料	1,019,000	
正会員会費収入	3,500	
寄付金収入	10,000	
施設使用料 収入	1,712,202	
施設使用料	(1,260,452)	
備品使用料	(76,250)	
ナイター照明コイン代	(63,500)	
グラウンド	(312,000)	
印刷代 収入	16,000	
その他の雑入	10,000	
その他補助	(10,000)	
自販機手数料収入	99,000	
放課後児童クラブ運営収入	3,018,000	47,065,430

【その他収益】

受取利息 55

経常収益 計

47,586,485

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	3,924,750
通 勤 費(事業)	90,700
法定福利費(事業)	351,433
人件費計	4,366,883

(その他経費)

事業 支出	5,260,462
伝統文化の再発見	(524,916)
和太鼓	(110,000)

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人おうみ地域人権文化スポーツ振興会

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

学カステップアップ	(780,000)
キッズアート	(110,000)
キッズフラワー	(25,500)
フラワーアレンジメント	(26,100)
筆ペン・硬筆	(66,000)
古布で遊ぶ	(57,336)
料理・スイーツ	(261,998)
阿波おどり	(521,326)
キッズ布遊び	(40,000)
アートフラワー	(34,000)
小鮎の甘露煮	(54,972)
ハロウィン	(88,788)
クリスマス	(14,400)
どろんこ塾	(31,379)
学童	(2,357,753)
脳トレ	(34,800)
発達障がい啓発講演会	(121,194)
旅費交通費(事業)	61,220
通信運搬費(事業)	13,944
消耗品 費(事業)	155,781
保 険 料(事業)	70,440
研 修 費	2,000
その他事業支出	375,752
その他経費計	5,939,599
事業費 計	

10,306,482

【管理費】

(人件費)

給料 手当	15,323,295
期末手当	1,480,000
通 勤 費	270,000
法定福利費	2,808,756
社会保険料	(2,567,491)
労働保険料	(241,265)
福利厚生費	743,916
人件費計	20,625,967

(その他経費)

印刷製本費	123,000
旅費交通費	50,000
施設管理 (公民館)	6,243,187
施設管理	(3,391,712)
清掃	(413,325)
宿直	(1,540,000)
公民館委託料	(898,150)
燃料費	139,358
通信運搬費	303,285
電話料金	(128,171)

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人おうみ地域人権文化スポーツ振興会

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

ケイオプティコム	(60,480)	
切手・その他	(22,980)	
運搬費	(32,634)	
ZTV	(12,960)	
受信料	(36,361)	
インターネット	(9,699)	
消耗品費	640,505	
カウンター保守料金	(145,780)	
消耗品費	(494,725)	
修繕費	392,770	
水道光熱費	4,379,233	
ガス料金	(1,215,290)	
電気料金	(2,880,622)	
水道料金	(169,495)	
下水道料金	(113,826)	
消耗器具備品費	387,376	
接待交際費	151,400	
新聞図書費	90,237	
減価償却費	56,646	
保険料	337,010	
諸会費	30,000	
リース料	1,278,740	
租税公課	1,539,606	
手数料	5,624	
施設管理(グラウンド)	228,599	
原材料費	(80,228)	
修繕費	(92,360)	
消耗品費	(56,011)	
その他経費計	16,376,576	
管理費計	37,002,543	
経常費用計	47,309,025	
当期経常増減額	277,460	
【経常外収益】		
経常外収益計	0	
【経常外費用】		
経常外費用計	0	
税引前当期正味財産増減額	277,460	
法人税、住民税及び事業税	196,700	
当期正味財産増減額	80,760	
前期繰越正味財産額	△158,530	
次期繰越正味財産額	△77,770	

財 産 目 録

NPO法人おうみ地域人権文化スポーツ振興会
全事業所

[税込] (単位:円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金	2,161,432
J A伊吹(振興会)	(2,153,027)
J A伊吹 (NPO法人)	<u>(8,405)</u>
現金・預金 計	2,161,432

(売上債権)

未 収 金	<u>142,418</u>
売上債権 計	<u>142,418</u>

流動資産合計

2,303,850

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品	<u>141,418</u>
有形固定資産 計	<u>141,418</u>

固定資産合計

141,418

資産の部 合計

2,445,268

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	1,568,998
公民館その他預り金	47,540
未払法人税等	196,700
未払消費税等	<u>709,800</u>

流動負債 計

2,523,038

負債の部 合計

2,523,038

正味財産

△77,770

貸借対照表

NPO法人おうみ地域人権文化スポーツ振興会
全事業所

[税込] (単位:円)
平成31年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	1,568,998
普通 預金	2,161,432	公民館その他預り金	47,540
現金・預金 計	2,161,432	未払法人税等	196,700
(売上債権)		未払消費税等	709,800
未 収 金	142,418	流動負債 計	2,523,038
売上債権 計	142,418	負債合計	2,523,038
流動資産合計	2,303,850	正 味 財 産 の 部	
【固定資産】		【正味財産】	
(有形固定資産)		前期繰越正味財産額	△158,530
什器 備品	141,418	当期正味財産増減額	80,760
有形固定資産 計	141,418	正味財産 計	△77,770
固定資産合計	141,418	正味財産合計	△77,770
資産合計	2,445,268	負債及び正味財産合計	2,445,268